
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 42/21 del 21.07.2021 

 

OGGETTO: Fornitura Servizi Cloud e virtual machine a supporto del programma SIGEF per 

attivazione S.U.A. in convenzione con contratto Quadro CONSIP SPC CLOUD 

Lotto 1 - Impegno di spesa.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto l'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare l'efficienza operativa 

della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri sono state individuate le applicazioni informatiche e i servizi 

per i quali si rendono necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di duplicazioni e 

sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-quadro per l'acquisizione di applicativi informatici e 

per l'erogazione di servizi di carattere generale riguardanti il funzionamento degli uffici con 

modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla manutenzione e dalla gestione”; 

Visto il D. Lgs. 04 agosto 2016 n. 169, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale e del 31.08.2016 n. 203 

di riforma portuale; 

Vista la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n. 166 del 

21.04.2021, con la quale vengono individuati gli obiettivi finalizzati alla determinazione della parte 

variabile dell’emolumento dei presidenti delle autorità di sistema portuale per l’anno 2021, tra cui 

l’attivazione dello Sportello Unico Amministrativo; 

Preso atto che il quadro normativo vigente ha ridefinito il perimetro operativo e funzionale delle 

AdSP; 

Dato atto che il programma di armonizzazione amministrativa dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale e lo sviluppo in termini di digitalizzazione dei processi amministrativi rappresentano 

obiettivi imprescindibili in termini di servizio all’utenza ed ai rapporti con gli altri Enti Pubblici; 

Richiamata la Delibera Presidenziale n. 81/19 del 19/07/2019 di approvazione del programma, 

nomina del RUP dello S.U.A. ed adesione Contratto Quadro CONSIP Lotto 2, “Sistemi Gestionali 

Integrati” – ID SIGEF 1607; 

Considerato il profilo strategico di quanto posto in essere con la necessità di supportare 

l’attivazione dello Sportello Unico, già in fase di avanzata attuazione, con l’utilizzo delle tecnologie 

disponibili con l’acquisto delle macchine virtuali, delle attività di cloud enabling e di re- platform 

applicativi finalizzati ad assicurare la continuità del nuovo sistema in collaudo/esercizio con 

integrazione SPID e WEB chatbol; 

Acquisito il Progetto esecutivo, introitato al protocollo dell’Ente n. 8431 del 06/08/2020, elaborato 

da Telecom SPA azienda convenzionata, in riscontro al piano dei Fabbisogni trasmesso dall’Ente;  



 

 

Dato atto che, in applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna 

Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizza i relativi accordi attuativi, mediante la 

stipula di Contratti esecutivi,  

Visto l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità vigente dell’Autorità di 

Sistema Portuale Portuale; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

Vista la nota prot. 1460/VPTM del 5/02/2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti ha comunicato all’AdSP del Mare di Sicilia Orientale l’approvazione del Bilancio di 

Previsione per l’e.f. 2021; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare in linea amministrativa il Progetto dei Fabbisogni per la fornitura Servizi Cloud 

Computing per acquisizione macchine virtuali a supporto dello S.U.A. -  Contratto Quadro CONSIP 

SPC CLOUD Lotto 1 per l’importo complessivo di €. 695.163,74, IVA compresa, di cui €.  

5.517,19 quale contributo Consip compreso di IVA se dovuta; 

 - di impegnare, all’uopo, con impegno generale, la somma complessiva pari a € 695.163,74, IVA 

compresa, sul capitolo di spesa U 212/40 art. 01 dell'Esercizio Finanziario 2021; 

 - di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, responsabile istruttore sulla 

piattaforma Consip e per la procedura di acquisto; 

- di autorizzare la stipula contrattuale per il tramite della piattaforma Consip spa con riferimento al 

Contratto Quadro CONSIP SPC CLOUD Lotto 1; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Scuderi Gianpiero, già RUP dello 

S.U.A.;  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, all’Area Gare e Contratti ed all’Area 

Amministrazione, per i conseguenziali adempimenti. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                           Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                                  Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                   Dott. Attilio Montalto                  

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

  

 

 

 

                  


